NGÂN HÀNG QUỐC
GIA-BỘ VĂN HOÁ-BỘ

TÀI CHÍNH
Số: 1421-TT/LB

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 28 tháng 9 năm 1959

Sign In

THÔNG TƯ

Quy định việc quản lý vốn nhà nước và vay vốn ngân hàng của sở phát hành

sách Trung ương, các chi sở và phòng phát hành sách các tỉnh sau khi phân

cấp về các Ủy ban tỉnh, thành phố lãnh đạo.

________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA-BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH-TỔNG GIÁM ĐỐC

NGÂN HÀNG QUỐC GIA VIỆT NAM

Kính gửi:

-Các ông Chủ tịch Ủy ban Hành chính tỉnh, thành phố

-Các ông Giám đốc và Trưởng ty Tài chính

-Các ông Giám đốc và Trưởng ty Văn hóa

-Các ông Giám đốc và Trưởng Chi nhánh Ngân hàng

-Ông Giám đốc Sở Phát hành sách trung ương

-Các ông Chủ nhiệm các Chi Sở Phát hành sách và

Trưởng phòng Phát hành sách các tỉnh, thành phố

Thực hiện chủ trương của Đảng và Chính phủ về việc phân cấp quản lý các ngành

kinh tế, văn hóa về địa phương, Bộ Văn hóa đã tiến hành phân cấp các Chi sở và

Phòng Phát hành sách về các Ủy ban Hành chính tỉnh, thành phố lãnh đạo.

Đến nay việc bàn giao các Chi sở và Phòng Phát hành sách về các Ủy ban Hành

chính tỉnh, thành phố đã làm xong. Liên bộ Văn hóa – Tài chính – Ngân hàng ra

thông tư này quy định thi hành việc quản lý vốn Nhà nước và việc vay vốn Ngân

hàng của các Chi sở và Phòng Phát hành sách sau khi phân cấp về các Ủy ban

Hành chính địa phương lãnh đạo.

I. NGUYÊN TẮC CHUNG

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D75564

1. Sau khi phân cấp quản lý, Chi sở và Phòng Phát hành sách các tỉnh, thành phố là

một đơn vị doanh nghiệp của Sở, Ty Văn hóa địa phương. Sở Ty Văn hóa chịu trách

nhiệm trước Ủy ban Hành chính địa phương trực tiếp chỉ đạo các Chi sở và Phòng

Phát hành sách về mọi mặt. Cụ thể về kinh doanh, các Sở,Ty Văn hóa thông qua và

đệ lên Ủy ban Hành chính tỉnh quyết định các loại chỉ tiêu kinh doanh và tài vụ của

Chi sở và Phòng Phát hành sách, đồng thời chỉ đạo việc thực hiện các chỉ tiêu trên.

Các Sở, Ty Tài chính có nhiệm vụ tham gia góp ý kiến xét duyệt kế hoạch tài vụ của

các Chi sở và Phòng Phát hành sách. Các Chi nhánh Ngân hàng có nhiệm vụ qua

công tác tín dụng ngắn hạn góp ý kiến và giám đốc tình hình thực hiện kế hoạch kinh

doanh, tài vụ. Sở Phát hành sách trung ương có nhiệm vụ chỉ đạo về mặt nghiệp vụ

phát hành, kỹ thuật phát hành.

2. Sở Phát hành sách trung ương là một đơn vị hạch toán độc lập, đặt quan hệ kinh

doanh với các Chi sở và Phòng Phát hành sách là quan hệ cung cấp và thanh toán

tiền theo quy định của Bộ Văn hóa, và dưới sự giám đốc chặt chẽ của cơ quan Ngân

hàng qua công tác tín dụng.

Các Chi sở và Phòng Phát hành sách các tỉnh là những đơn vị kinh doanh, tiến hành

hạch toán độc lập, được Nhà nước cấp vốn và có tư cách pháp nhân trong việc quản

lý vốn, giao dịch, ký hợp đồng với các đơn vị kinh doanh khác, được vay tiền Ngân

hàng, được tổ chức công việc kinh doanh theo những kế hoạch đã được duyệt và

được hưởng tiền thưởng xí nghiệp khi hoàn thành kế hoạch.

Trừ một số tỉnh sau đây : Khu Tự trị Thái Mèo, Bắc cạn, Hà giang, Lào cai, Khu vực

Vĩnh linh, do mức độ yêu cầu của công tác phát hành và trình độ quản lý hiện nay,

chưa thể thành một đơn vị hạch toán độc lập, được Nhà nước cấp đủ vốn để kinh

doanh, nhưng cũng phải cố gắng nhanh chóng tiến tới thành những đơn vị hạch toán

độc lập.

II. VẤN ĐỀ VỐN CỦA CÁC CƠ QUAN PHÁT HÀNH SÁCH

Trước đây Sở Phát hành sách trung ương quản lý một số vốn của Nhà nước gồm tài

sản cố định và vốn lưu động được cấp và một phần vốn lưu động vay của Ngân

hàng để kinh doanh trong phạm vi toàn quốc. Nay đã phân cấp quản lý, Sở Phát